[image: Школьненское СП 6Г]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШКОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.12.2025	                                  № 95
село Школьное

[bookmark: _GoBack]Об утверждении муниципальной программы
Школьненского сельского поселения Белореченского района
«Охрана земель на территории Школьненского сельского
поселения Белореченского муниципального района
Краснодарского края на 2026 год

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6  октября 2003 года № 131-В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6  октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации Школьненского  сельского поселения Белореченского района от 18 августа 2021 года № 102 «Об утверждении Порядка  принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Школьненского  сельского поселения Белореченского района», статьей 32 Устава Школьненского  сельского поселения Белореченского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу Школьненского сельского поселения Белореченского района «Охрана земель на территории Школьненского сельского поселения Белореченского муниципального района Краснодарского края на 2026 год»
согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Школьненского сельского поселения Белореченского муниципального района Краснодарского края Нестерова В.Г.
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава Школьненского сельского поселения
Белореченского муниципального района
Краснодарского края	В.Г. Попков

7

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
к постановлению администрации
Школьненского сельского поселения Белореченского муниципального района Краснодарского края
от 27.12.2024 № 167

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Охрана земель на территории Школьненского сельского
поселения Белореченского муниципального района
Краснодарского края на 2026 год»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Охрана земель на территории Школьненского сельского
поселения Белореченского муниципального района
 Краснодарского края на 2026 год»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Охрана земель на территории Школьненского сельского поселения Белореченского муниципального района Краснодарского края на 2026 год»

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Школьненского сельского поселения Белореченского муниципального района Краснодарского края

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Основание для разработки Программы
	Земельный кодекс РФ;
Бюджетный Кодекс РФ;
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ

	Муниципальный заказчики и исполнители мероприятий программы
	Администрация Школьненского сельского поселения Белореченского муниципального района Краснодарского края

	Цели и задачи Программы
	Цель: обеспечение организации использования и охраны земель.
Задачи: повышение эффективности охраны земель на территории Школьненского сельского поселения

	Срок реализации программы
	2026 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 0,5 тыс. рублей, в том числе:
МБ – 0,5 тыс. рублей

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Школьненского сельского поселения Белореченского муниципального района Краснодарского края

1. Содержание проблемы (задачи) и обоснование необходимости ее
решения программным методом

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства - выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития поселения.
Программа направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.
Проблемы устойчивого социально-экономического развития Школьненского сельского поселения и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Цель: обеспечение организации использования и охраны земель.
Задачи: повышение эффективности охраны земель на территории Школьненского сельского поселения Белореченского муниципального района Краснодарского края.
Муниципальная программа реализуется в течение 2026 года, этапы реализации муниципальной программы отсутствуют.

3. Мероприятия муниципальной программы
«Охрана земель на территории Школьненского сельского поселения Белореченского муниципального района Краснодарского края
на 2026 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/исполнитель

	Всего
	В том числе:

	2026 г

	1
	Выявление фактов самовольного занятия земельных участков
	МБ
	Без финансирования
	Без финансирования
	Обследование земельных участков на соответствие их целевому назначению
	Администрация Школьненского сельского поселения

	2
	Контроль за соблюдением установленного режима использования земельных участков в соответствии с их целевым назначением и   разрешенным использованием
	МБ
	Без финансирования
	Без финансирования
	Обследование земельных участков на соответствие их целевому назначению
	Администрация Школьненского сельского поселения

	3
	Контроль за законностью оснований пользования земельными участками в границах Школьненского сельского поселения
	МБ
	Без финансирования
	Без финансирования
	Обследование земельных участков на соответствие их целевому назначению
	Администрация Школьненского сельского поселения

	4
	Организация мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок на землях сельскохозяйственного назначения;
	МБ
	Без финансирования
	Без финансирования
	Обследование земельных участков на соответствие их целевому назначению
	Администрация Школьненского сельского поселения

	5
	Выявление фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки
	МБ
	Без финансирования
	Без финансирования
	Выявление фактов произрастания карантинной сорной растительности Вручение предписаний
	Администрация Школьненского сельского поселения

	6
	Организация разъяснительной работы среди хозяйствующих субъектов и граждан, пребывающих на территории Школьненского сельского поселения, норм действующего земельного законодательства, в т. ч. в области охраны земель

	6.1
	Размещение информации соответствующей тематики на сайте администрации Школьненского сельского поселения и на стендах администрации
	МБ
	Без финансирования
	Без финансирования
	Выявление фактов произрастания карантинной сорной растительности. Вручение предписаний
	Администрация Школьненского сельского поселения

	6.2
	Направление памяток в адрес сельхоз товаропроизводителей о порядке использования земель сельскохозяйственного назначения
	МБ
	Без финансирования
	Без финансирования
	Выявление фактов произрастания карантинной сорной растительности. Вручение предписаний
	Администрация Школьненского сельского поселения

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация муниципальной программы предусматривается за счет средств бюджета Школьненского сельского поселения Белореченского района. Объемы и источники финансирования мероприятий муниципальной программы, рассчитанные на основании предварительных смет расходов, носят прогнозный характер и подлежат уточнению в течение года при принятии решения Совета Школьненского сельского поселения Белореченского района о бюджете на очередной финансовый год (внесение изменений):

	№
п/п
	Объем финансирования,
тысяч рублей
	Всего

	1
	Местный бюджет
	0,5

	Итого
	0,5

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

	№ п/п
	Наименование индикатора целей
	Единица измерения
	Значение индикатора в году, предшествующем началу реализации Программы
	Результат реализации
Программы

	1
	Количества памяток, направленных в адрес сельхоз товаропроизводителей
	шт
	5,0
	10,0

	2
	Количество проведенных мероприятий по очистке территории сельского поселения от мусора, в т.ч. ликвидация несанкционированных свалок
	шт
	1
	2

6. Механизм реализации программы

Система управления реализацией Программы сформирована в интересах достижения выдвинутой цели и решения поставленных задач, направлена на обеспечение координации действий исполнителей мероприятий Программы.
Контроль за ходом выполнения целевой программы осуществляется администрацией Школьненского сельского поселения Белореченского района.  Текущий контроль, мониторинг и анализ хода реализации Программы осуществляет ведущий специалист общего отдела администрации Школьненского сельского поселения Белореченского муниципального района Краснодарского края.
Ведущий специалист общего отдела администрации Школьненского сельского поселения Белореченского муниципального района Краснодарского края, осуществляющий текущее управление реализацией целевой программы ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала, представляют главе администрации Школьненского сельского поселения Белореченского муниципального района Краснодарского края отчетность.
Заместитель главы Школьненского сельского поселения Белореченского муниципального района Краснодарского края готовит сводный годовой отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий, и достигнутых индикаторах целей Программы и представляет его на рассмотрение главе Школьненского сельского поселения Белореченского муниципального района Краснодарского края.
 Исполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.
Финансирование Программы предполагает осуществлять из бюджета поселения в течение всего года с учетом складывающейся экономической ситуации по всем направлениям, в пределах средств, утвержденных в местном бюджете.
Исполнители Программы несут ответственность за целевое и рациональное использование выделяемых на их реализацию средств.

Заместитель Главы Школьненского сельского поселения
Белореченского муниципального района
Краснодарского края                                                                         В.Г. Нестеров
image1.jpeg